
PDEL-198-2024

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: Approvazione graduatoria e nomina vincitori del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale dell’Area della Medicina Diagnostica e dei Servizi 
con la qualifica di Dirigente Medico - Disciplina Anatomia Patologica”, indetto con deliberazione n. 429 del 
18/10/2023. Contestuale utilizzo e assunzione a tempo indeterminato candidato vincitore.

Il Direttore S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”,

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 25/2/2011 ad oggetto: “Linee di indirizzo per gli Enti del  
settore regionale allargato e Società in house in materia di contenimento della spesa pubblica” con la quale sono 
state fornite disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale n. 22 del 24 dicembre 2010, recante “Disposizioni  
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria” che all’art. 7 precisa il divieto per gli 
enti del settore regionale allargato come individuato ai sensi dell’articolo 25 della legge regionale 24 gennaio 2006, 
n.  2,  e  ss.mm.ii.,  di  procedere  ad assunzioni  di  personale  a  tempo determinato o indeterminato in  assenza di  
autorizzazione regionale, secondo le modalità attuative stabilite dalla Giunta Regionale;

Richiamata la nota prot. n. 150562 del 18/10/2023 ad oggetto: “Relazione informativa in materia di assunzioni di  
personale nelle more della definizione degli indirizzi e disposizioni per l’anno 2023”, con cui questa Azienda ha 
evidenziato al Direttore di A.Li.Sa ed a Regione Liguria la necessità di procedere, tra le altre, all’assunzione di n. 1 
unità di personale con la qualifica di Dirigente Medico, disciplina: Anatomia Patologica; 

Preso atto che, decorsi 15 giorni lavorativi dal ricevimento della relazione informativa di cui sopra da parte di  
A.Li.Sa. e Regione Liguria,  in assenza di osservazioni,  richieste di  acquisizione di delucidazioni o di  ulteriori  
elementi di valutazione, è possibile dare corso all’assunzione sopra riportata;

Richiamata la Deliberazione n. 429 del 18/10/2023 con la quale è stato indetto il “Concorso Pubblico, per titoli ed  
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale dell’Area della Medicina Diagnostica e  
dei Servizi con la qualifica di  Dirigente Medico - Disciplina Anatomia Patologica”,  pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 92 del 1/12/2023;

Visto il verbale del Concorso Pubblico in data 28/03/2024, rimesso dalla Commissione stessa al termine dei lavori,  
ed acquisito agli atti della S.C. proponente, dal quale risultano due graduatorie di merito, una di medici specialisti  
ed una graduatoria di medici in formazione specialistica, di seguito riportate:

SPECIALISTI

Cognome Nome Punteggio finale
1 CARBONE RICCARDO 66,69

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 195 del 24/04/2024



SPECIALIZZANDI

Cognome Nome Punteggio finale
1 PARRELLA VERONICA 78,85
2 INGALISO MARTA 72,46
3 INNOCENTI LORENZO 71,00
4 DOSE BEATRICE 69,38
5 CELI ALESSANDRA 69,00
6 CASICCIA LORENZO 67,00

Ritenuto  di  proporre  di  approvare  le  due  distinte  graduatorie  sopra  riportate,  dichiarando  vincitore  il  dottor 
CARBONE Riccardo,  collocato al  primo posto nella  graduatoria  dei  medici  specialisti  del  presente  Concorso 
Pubblico;

Ritenuto, altresì,  di proporre di stabilire che l’assunzione a tempo indeterminato del summenzionato candidato 
vincitore  abbia  decorrenza  dalla  data  di  effettiva  immissione  in  servizio,  previa  nota  di  comunicazione 
all’interessato;

Dato  atto  che  in  caso  di  rinuncia  o  di  decadenza  da  parte  del  dottor  CARBONE Riccardo si  procederà  allo 
scorrimento della graduatoria dei medici in formazione specialistica, conferendo l’incarico a tempo determinato e 
parziale, con immissione in servizio a tempo indeterminato dal giorno successivo alla data di conseguimento del  
titolo di formazione medica specialistica, al  candidato classificato nella posizione che segue, sino all’eventuale  
completamento della graduatoria in parola; 

Dato atto che, con nota prot. n. 24384 del 13/02/2024 è stata espletata, con esito negativo, la procedura di cui 
all’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura proponente, ai  
sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione della 
sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata dallo stesso di  
regolarità del procedimento e di conformità della procedura alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e/o 
contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi  
della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale;

Precisato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Dirigente  proponente  attesta  l’assenza  di  conflitto  di  
interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice 
di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento amministrativo e la presente 
correlata  proposta,  sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  regolamentari  e/o  contrattuali  che 
disciplinano la fattispecie trattata.

Precisato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità attesta, per  
gli ambiti di competenza l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi della normativa vigente 
e del Codice di comportamento aziendale vigente e l’avvenuta verifica della regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Amministrativo;

Pag. 2



P R O P O N E

1. di approvare, come da verbale rimesso in data 28/03/2024 dalla Commissione stessa al termine dei lavori, ed 
acquisito  agli  atti  della  S.C.  proponente,  le  due  distinte  graduatorie  di  medici  specializzati  e  medici  in  
formazione specialistica del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di  
n. 1 unità di personale dell’Area della Medicina Diagnostica e dei Servizi con la qualifica di Dirigente Medico  
- Disciplina Anatomia Patologica” indetto con deliberazione n. 429 del 18/10/2023:

SPECIALISTI

Cognome Nome Punteggio finale
1 CARBONE RICCARDO 66,69

     SPECIALIZZANDI

Cognome Nome Punteggio finale
1 PARRELLA VERONICA 78,85
2 INGALISO MARTA 72,46
3 INNOCENTI LORENZO 71,00
4 DOSE BEATRICE 69,38
5 CELI ALESSANDRA 69,00
6 CASICCIA LORENZO 67,00

dichiarando vincitore  il  dottor  CARBONE Riccardo,  collocato al  primo posto nella  graduatoria  dei  medici 
specialisti del presente Concorso Pubblico;

2. di  stabilire  che  l’assunzione  a  tempo indeterminato  del  candidato  vincitore  abbia  decorrenza  dalla  data  di  
effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione all’interessato;

3. di subordinare la conferma in servizio del sopra citato candidato all’esito favorevole del periodo di prova della 
durata di mesi sei, ai sensi del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Sanità – Periodo 
2019-2021;

4. di  demandare  al  Direttore  della  struttura  alla  quale  il  predetto  candidato  saranno assegnate  le  incombenze 
relative alla valutazione del servizio prestato quale periodo di prova nelle forme, con le modalità e per gli effetti  
di cui al già citato C.C.N.L.;

5. di stipulare con il dottor CARBONE Riccardo il contratto individuale di lavoro ai sensi del sopra richiamato 
C.C.N.L.;

6. che in caso di rinuncia o di decadenza da parte del dottor CARBONE Riccardo si procederà allo scorrimento  
della graduatoria dei medici in formazione specialistica, conferendo l’incarico a tempo determinato e parziale,  
con immissione in servizio a tempo indeterminato dal giorno successivo alla data di conseguimento del titolo di 
formazione  medica  specialistica,  al  candidato  classificato  nella  posizione  che  segue,  sino  all’eventuale  
completamento della graduatoria in parola;

7. di dare atto che, in caso di scorrimento della graduatoria dei medici in formazione specialistica, il Direttore della 
S.C. Anatomia Patologica predisporrà un piano formativo necessario a pianificare e ad accompagnare il suo 
percorso formativo durante gli anni mancanti a completare il corso di formazione specialistica;

Pag. 3



8. di dare atto che il relativo costo fino al 31/12/2024, è di € 41.867,40 (comprensivo di oneri riflessi) e che rientra  
nel conto del Bilancio Economico 2024 (Gruppo 151 Ruolo Sanitario – Dirigenza Medico-Veterinaria);

9. di dare atto, altresì, che l’onere economico rientra nella somma destinata al reclutamento di personale;

10. di dare atto che, con nota prot. n. 24384 del 13/02/2024 è stata espletata, con esito negativo, la procedura di cui 
all’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001;

11. di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituito da un 
documento  generato  con  mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice  
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

12. di dare atto che la presente proposta è composta da n. 5 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Ana Bregu)

IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

(Avv. Matteo Arnaldi)
o suo sostituto

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità,  regolarità  contabile  e  congruenza con le 
finalità istituzionali dell’Azienda;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

Di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, per le motivazioni  
e secondo le modalità specificate nelle premesse, di approvarla e conseguentemente, in particolare, di prendere atto 
del verbale in data 28/03/2024 rimesso dalla Commissione Esaminatrice al termine dei lavori, ed acquisito agli atti  
della  S.C.  proponente,  dell’esito  del  “Concorso  Pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  
indeterminato di n. 1 unità di personale dell’Area della Medicina Diagnostica e dei Servizi con la qualifica di  
Dirigente  Medico  -  Disciplina  Anatomia  Patologica”  indetto  con  deliberazione  n.  429  del  18/10/2023  e  di 
approvarne la graduatoria sopra riportata, dichiarando vincitore del Concorso Pubblico di che trattasi il  Dottor 
CARBONE Riccardo,  collocato al primo posto nella graduatoria dei  medici  specialisti,  la  cui  assunzione avrà 
decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

Pag. 5


		2024-04-15T13:54:05+0200


		2024-04-16T14:47:50+0200
	Matteo Arnaldi ab8150d737635c43539ed3bb0643edaab8544aec


		2024-04-18T16:26:26+0200
	STEFANO GREGO 4debb60c115878fbcee14f6208662ab9e1ad2f5a


		2024-04-24T10:50:23+0200
	Rosa Placido 95c0a3580636dccb1a386b99263fc6d483480fce


		2024-04-24T11:16:23+0200


		2024-04-24T11:50:58+0200


		2024-04-24T12:25:59+0200




